
Empresa em Recuperação Judicial:

CASAS ALMY CAVALCANTI LTDA.

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

1ª Vara da Comarca de São Bento do Una/PE

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de

recuperação de empresas e de falência.

Relatório Mensal de Atividade

Mês de referência:

RMA – Julho de 2020



Este relatório mensal de atividade da Construtora e Serviços WJC

Ltda., visa expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, financeira e

contábil, a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05

de Recuperação Judicial e Falência.

I – ESCLARECIMENTO:

O objetivo deste relatório, elaborado pela Vivante, é oferecer aos

stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base

nas atividades operacionais da Recuperanda, além de documentação enviada.

Auxiliado por um profissional contábil inscrito no conselho regional de

contabilidade de Pernambuco sob nº 025.998, bem como na associação dos

peritos judiciais de Pernambuco.

II – ATIVIDADE DO ADMINISTRADOR JUDICIAL:

No presente mês a Administradora Judicial realizou

videoconferência, além de analisar documentação enviada pela Recuperanda,

no intuito de verificar e apurar o andamento das atividades operacionais e

financeiras da devedora.

III – RELATÓRIO BASE:

IV – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em execução ao regimento do art. 22 que prevê

“fornecer, com presteza, todas as informações pedidas pelos credores e

interessados” vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou

sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail:  

contato@vivanteaj.com.br

Telefone: +55 81 3231-7665

Sítio Eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Resumo Andamento Processual Documentos Analisado Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento 

Processual

Folha de Pagamento (junho/2020)

Vídeoconferência realizada em 

30/07/2020 junto a empresa Casas 

Almy.

Extratos Bancários (junho/2020)

Relatório de débitos Fiscais (Receita Federal)

-

-

-

Julho de 2020

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280

mailto:rjplena@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjam@vivanteaj.com.br


1. Breve Resumo do Andamento Processual........................................................................3

2. Videoconferência (COVID-19)...........................................................................................4

3. Situação Trabalhista............................................................................................................7

4. Análise Financeira ..............................................................................................................8

5. Análise Fiscal........................................................................................................................9

6. Análise Contábil.................................................................................................................10

9. Informações Complementares........................................................................................10

Sumário

1. Breve Resumo do Andamento Processual

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da
parte, de acordo com as publicações.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 15/06/2020

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 18/06/2020

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 17/08/2020 -

Stay Period 15/12/2020 -

Publicação 1º Edital - -

Prazo Apresentação de Divergências - -

Apresentação 2º Edital - -

Publicação 2º Ediltal - -

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - -

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial - -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 15/11/2020 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe I I - -

Início Pagamento Classe I I I - -

Início Pagamento Classe IV - -

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Julho de 2020

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


2. Visita

Em razão do isolamento social pela pandemia do novo coronavírus (COVID-19), a

Administradora Judicial informa que não foi possível realizar a visita ao escritório e lojas da

Recuperanda. Contudo, a Vivante realizou videoconferência em 30/07/2020, e foi

atendido por um dos sócios da empresa, o Sr. José Almy Cavalcanti Filho,

acompanhados pelos Advogados, Dr. Davi Duque e Dr. Rodrigo Parro.

Referente às informações extraídas em reunião, destaca-se o que segue:

A Recuperanda informou que mesmo com a pandemia, o comercio da cidade de São

Bento do Una voltou a sua atividade normal, com restrições de atendimento mas com

portas abertas. Porém, ressaltaram que após retorno notaram uma diminuição de seus

clientes nas duas lojas da empresa, acreditam ser por conta de todo o comercio

funcionando.

Em relação ao faturamento, informaram que em maio faturaram cerca de R$430.000,00

(quatrocentos e trinta mil reais), e em junho no valor de R$435.000,00 (quatrocentos e

trinta e cinco mil reais). Para julho, a expectativa é de aproximadamente R$450.000,00

(quatrocentos e cinquenta mil reais) bruto. Porém, condicionaram ao baixo índice de

faturamento nesses últimos meses a falta de mercadoria para revenda (itens da loja e até

tijolos), a falta desses itens no mercado, afetam diretamente na reposição dos estoques e

consequentemente as vendas.

Em relação ao quadro funcional, a empresa informou que houve apenas um demissão, e

que esta foi voluntaria, por parte do colaborador. Destacaram que a empresa continua

com apenas 01 (um) funcionário afastado por ser do grupo de risco (COVID-19), e que

após alteração da MP 936, prorrogaram o período de trabalho em 50% dos funcionários,

em que um turno funciona no horário da manhã e outro no período da tarde.

Quando questionado em relação a documentação solicitada para a elaboração do

relatório mensal de atividade (RMA), a empresa informou que até o dia 10 de agosto de

2020 estará enviando os documentos de junho/2020. E que a documentação de

julho/2020 estará entregando até o final do mês de agosto de 2020.

Em relação a documentação para a verificação dos créditos listados no Lista

apresentada de credores, a Recuperanda ressaltou que estão fazendo juntada desta

documentação solicitada para apresentar a Administradora Judicial, em atendimento

ao art. 7º da Lei 11.101/2005.

Por fim, ressaltaram que a empresa prevê um aumento em seu faturamento, para os

próximos meses, mas condicionam esta melhoria para quando os seus estoques

aumentarem, para suprir as demanda de venda nas lojas físicas e por redes sociais.

A Vivante Gestão e Administração Judicial, solicitou aos senhores Jose Almy Filho e aos

Advogados, presentes na videoconferência, que fosse enviado fotografias da unidades

da empresa “Casas Almy”.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Julho de 2020

2.1 Fotos enviadas pela Recuperanda

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

As fotos a seguir são da Loja matriz da Recuperanda.

O Sr. Almy Filho enviou pelo WhatsApp em 03 de agosto de 2020 as fotografias

solicitadas em videoconferência:

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Julho de 2020

Depósito da empresa no piso superior (2º ao 4º andar) da Loja Matriz.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Unidade da Loja Filial para atendimento ao público.

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Julho de 2020

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Unidade Depósito fechado, não atende o público.

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Julho de 2020

A Recuperanda apresentou folha de pagamento referente ao mês de junho de 2020,

com registro de 32 (trinta e dois) funcionários e 04 pro labores, perfazendo um total de R$

R$33.733,62 (trinta e três mil e setecentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos)

bruto. Distribuído da seguinte forma:

Giana Carla Cavalcanti Marzuca – R$ 3.117,00;

Jose Almy Cavalcanti – R$2.078,00

José Almy Cavalcanti Filho – R$6.101,06

Rawdson da Costa Cavalcanti – 6.101,06

Total para os sócios de R$ 17.397,12 (bruto)

3. Situação Trabalhista

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Os funcionários registrados em folha de pagamento somam um total de R$16.336,50

(dezesseis mil e trezentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos).

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Julho de 2020

4. Análise Financeira

4.1 Fluxo de Caixa

A Administradora Judicial informa que até o momento não recebeu nenhuma

documentação da Recuperanda referente ao Fluxo de Caixa, restando pendente o

mês de junho de 2020. Frisa-se que a empresa informou em videoconferência que
estará entregando a documentação até o dia 10 de agosto de 2020.

4.2 Extratos Bancários

Foi enviado pela Recuperanda 04 (quatro) extratos bancários referentes a

movimentação de junho de 2020, dos Bancos Itaú, Bradesco e Banco do Brasil,

contudo, sem os relatórios que evidenciavam as entradas e saídas analiticamente. Não

podendo ser analisado detalhadamente pela Administradora Judicial.

Em análise, foi observado nos extratos bancários apresentados, dentre toda a

movimentação com lançamentos sintéticos, o que segue:

BRADESCO (06044|0000008-6): visto que nos dias 01 e 10 de junho, a Recuperanda

transferiu um total de R$12.626,97 (doze mil e seiscentos e vinte e seis reais e noventa e

sete centavos) a título de CSMJ SECURITIZADORA S.A. e para a KAPITAL CONSULTORIA

uma transferência de R$5.560,00 (cinco mil e quinhentos e sessenta reais) no dia 10

desse mesmo mês.

Visto também, que a empresa emitiu cheques (compensados) em todo período de

junho de 2020, em que somados giram em torno de R$83.243,80 (oitenta e três mil e

duzentos e quarenta e três reais e oitenta centavos), não podendo esta Administradora

Judicial ser mais detalhada na verificação por serem lançamentos na forma sintética

em seus registros bancários (documentos números: 6172. 6180, 6204. 6219, 6220, 6247,

6252, 6254, 6255, 6256, 6269, 6270, 6283, 6292, 6294, 6298, 6300, 6303, 6304, 6305, 6311,

6314, 6315, 6316, 6319, 6340, 6343, 6344, 6351, 6356, 6357, 6359, 6361, 6362, 6364, 6365,

6367, 6370, 6372, 6376, 6377, 6381, 6382, 6406, 6424).

Nos dias 12 e 15 de junho, foram vistas saídas de caixa banco para pagamento de

Planos de Saúde (SulAmérica e Unimed), no valor total de R$28.839,88 (vinte e oito mil e

oitocentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos).

Por fim, foi realizado pela Recuperanda pagamentos de Tributos que somam um total

de R$18.914,61 (dezoito mil e novecentos e quatorze reais e sessenta e um centavos), a

titulo de IPVA/Detran, ICMS, e Proc. Fiscal.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Julho de 2020

BANCO DO BRASIL (537-1|8020-9): visto que no dia 30 de junho foi realizado pelo banco

Cobrança de Juros (13601 123) no valor de R$11.946,76 (onze mil e novecentos e

quarenta e seis reais e setenta e seis centavos). Restando um saldo devedor nesta

conta de R$89.443,49 (oitenta e nove mil e quatrocentos e quarenta e três reais e

quarenta e nove centavos).

A VIVANTE informa que solicitou através de e-mail da Recuperanda, informações e

esclarecimentos quanto a movimentação registrada acima. Não recebendo retorno até

o presente momento.

5. Análise Fiscal

5.1 Situação Fiscal

A Recuperanda enviou relatório fiscal na Receita Federal, de 09 de julho de 2020, em

que consta os seguintes registros de débitos fiscais, correntes e na divida ativa (DOC.

01):

Um registro total de débitos fiscais no valor de R$ R$1.454.312,82 (um milhão e

quatrocentos e cinquenta e quatro mil e trezentos e doze reais e oitenta e dois

centavos), distribuído na seguinte forma:

Débitos SIEF (pendências) - 92 (noventa e dois) registros de IRRF/CP-Terceiros/CP-

Patronal, no valor total de R$128.149,58 (cento e vinte e oito mil e cento e quarenta e

nove reais e cinquenta e oito centavos);

Débitos com Exigibilidade Suspensa (SIEF) – 09 (nove) registros de CP-Patronal, no valor

total de R$26.308,68 (vinte e seis mil e trezentos e oito reais e sessenta e oito centavos);

Inscrições em Dívida Ativa (CDA) – 12 (doze) registros de débitos tributários, no valor

total de R$655.957,18 (seiscentos e cinquenta e cinco mil e novecentos e cinquenta e

sete reais e dezoito centavos);

Inscrições em Dívida Ativa (CDA) – 06 (seis) registros de dívida previdenciária, no valor

total de R$643.897,38 (seiscentos e quarenta e três mil e oitocentos e noventa e sete

reais e trinta e oito centavos).

4.3 Consulta à Restrições

A Administradora Judicial informa que até o momento não recebeu nenhuma

documentação da Recuperanda referente a extratos de consulta ao SERASA, restando

pendente o mês junho/2020.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail contato@vivanteaj.com.br

6. Análise Contábil

Processo NPU: 0000319-76.2020.8.17.3280Julho de 2020

Não foram enviadas novas informações contábeis, como o Balanço Patrimonial e a

DRE, restando pendente o mês de junho de 2020.

Análise realizada com base em alguns documentos apresentados pela Recuperanda

referente a junho de 2020, e através das informações obtidas pelo Administrador Judicial

na realização da videoconferência junto com a empresa, no mês de junho de 2020, em

que o perito contador abaixo mencionado assina o presente documento juntamente

com a Administradora Judicial.

Adriano José da Silva.

CRC – PE: 025.998-O5

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º

andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Bloco B

Edific,105, pavmto24 Conj. 241 Conj. 242 - Vila São Francisco (Zona Sul) -

04.711-905.

A Vivante Gestão e Administração Judicial informa que os documentos a seguir foram

solicitados à Recuperanda e estão PENDENTES DE ENTREGA, referente a junho/2020:

7. Informações Complementares

•Balanço Patrimonial e Balancete;

•DRE – Demonstração do Resultado do Exercício;

•Fluxo de Caixa (Sintético/Analítico);

•Relatório conciliado das entradas e saídas dos extratos bancários;

•Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer);

•Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer);

•Consulta ao SERASA

•Relatório do cadastro Geral de Empregados (Admissões e Demissões);

•Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda);

•Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante Estado e Município, ou

Certidões;

Salientamos que a Recuperanda informou que irão enviar os documentos pendentes de

entrega até o dia 10 de agosto de 2020. E que por ser o ambiente novo, está se

adaptando.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

